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Abstrakt :

Bakalářská práce je vypracována jako celoroční výtvarný projekt určený pro žáky

6 až 13 let na Základní umělecké škole. Její téma Cesty po vodě zahrnuje cestu

šumavského dřeva po Vltavě v době, kdy po řece pluly vory. Má za cíl upevnit

v žácích vztah k přírodě a probudit zájem o umění a kulturně-historické dědictví.

Je koncipována jako příběh, který s ohledem na roční období provází dřevo od

pramenů řeky až k do historické Prahy a ve volně navazující výtvarné řadě

pokračuje v cestě do moře na Velikonoční ostrov. Vrcholí návštěvou výstavy

Jakuba Schikanedera a společnou výstavou v pobočce Městské knihovny na

Pohořelci v Praze 1.

Abstrakt v anglickém jazyce :

The Bachelor Thesis is designed as a one-year visual art project for students in
the Art Elementary School between the ages six and thirteen. The theme “Journey
on water” portrays a piece of wood from Šumava, floating on the river Vltava in
times when wooden rafts were employed. The objective of the project is to
reinforce in students a positive attitude to nature and to spark an interest in art and
cultural heritage. The structure of the project is based on a story following the
piece of wood in different seasons from the river„s source to the Prague‟s historical
center. It continues as a subsequent line of open creative visual art projects
illustrating the wood‟s journey to the sea and to the Eastern Island. The entire
project culminates in a visit of an exhibition of Jakub Schikaneder and as a
collective installation in one of the branches of the Municipal Library “Na Pohorelci”
in Prague 1.
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Motto:
I řeky mají své příběhy, podobně jako lidé. Všechny ale nekončí šťastně, jako
je tomu u nejslavnější řeky Vltavy a zlatonosné Otavy, a také plavců, jejichž

život byl s příběhem řeky nerozlučně spojen.
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1 Úvod

Vymyslet jednotlivé kroky výtvarného projektu „Cesty po vodě“ nebylo tolik složité, jelikož jsem
ho od začátku koncipovala jako příběh a založila ho na ztotožnění se. Je to příběh dřeva, které
„žilo“, stárlo a rostlo kdesi u pramene Vltavy a po své fyzické smrti nezetlelo, ale dostalo se mu
privilegia pouti plavebním kanálem a pak dobrodružné plavby ve vodách Vltavy až do Prahy, kde
bylo vyloveno, usušeno a zpracováno a v podobě krásných a užitečných předmětů se nám
zachovalo dodnes. Co během svého života a své plavby zažilo, vidělo a slyšelo, o tom nám bude
vyprávět. Je to příběh řeky Vltavy, krajiny, která ji obklopuje, lidských obydlí, které míjelo, zvířat,
se kterými se setkalo, ale také vorařů, kteří ho svázali do pramenů a doprovázeli ho na jeho pouti.
Je to také příběh města Prahy, jak tehdy vypadalo, jeho tajemné atmosféry, jak ho vnímal a
zachytil ve svých obrazech Jakub Schikaneder, ztvárnil Antonín Langweil ve svém slavném modelu
Prahy, jak se nám jeho podoba zachovala díky několika fotografům, kteří neúnavně brousili po
tehdejších ulicích a částech Prahy a dokumentovali místa, z nichž mnohá již neexistují. Díky nim a
tehdejším umělcům se nám zachovaly i tváře lidí, obyvatel tehdejší Prahy, ve chvílích, kdy pracují,
radují se, odpočívají, procházejí se a žijí své dávné a přeci nám blízké životy.
Na příběh plaveného dřeva volně navázala výtvarná řada o plavbě na Velikonoční ostrov, zabývali
jsme se tajemstvím jeho slavných soch, doposud nevyluštěného písma, původními obyvateli, na
které jsme si společně zahráli, přírodou poznamenanou vykácením lesů.
Jednotlivé kroky projektu tedy mají společnou linii, kterou je řeka Vltava spojující se s Labem a
vlévající se posléze do moře, časovou osu, částečně ovlivněnou ročním obdobím, které ve chvíli
jednotlivých kroků bylo aktuální a cíl projektu se shoduje s cílem většiny dřeva plujícího po řece.
Není však jediným cílem, stejně jako Šumavský les není jediným začátkem, předchází ho bouřka a
déšť. Mraky nad Šumavou, ze kterých právě prší, vznikly kdesi nad mořem a tak se symbolicky
uzavírá věčný koloběh vody, přírody a propojuje vše se vším, řeku, dřevo a přírodu s tehdejšími
lidmi, věcmi, které vyrobili, jejich příběhy s našimi příběhy a nás aktuálně opět s tehdejším i
dnešním uměním, kulturou a současnou přírodou a jejím koloběhem.
Zakončení našeho projektu mělo ještě jinou dimenzi a tou se stala závěrečná výstava s vernisáží
v knihovně na Pohořelci a také společná práce na výtvarné řadě Velikonoční ostrov, malba na
zdech chodby v budově naší školy včetně instalace Velikonočního ostrova a prostorových objektů
letících ptáků, představená při školní zahradní slavnosti a výstavě výtvarného oddělení na úplný
závěr školního roku.

Projekt byl připraven pro šest skupin žáků základní umělecké školy, nejmladší žáci byli v
přípravném ročníku, nejstarší žáci byli zařazeni v 6. ročníku.
K tématu tohoto projektu mám velmi blízko svými zájmy o historii, vyhovovalo mně její propojení
s přírodou, uměním a kulturněhistorickým dědictvím. Šlo mi o to, aby během něj mimo jiné žáci
získali vědomosti v oblasti, která je dnešní mladé generaci téměř neznámá.

2 Projekt ve výtvarné výchově

Vývoj a vznik výtvarných projektů úzce souvisí s proměnami výtvarné výchovy především během
sedmdesátých let, kdy si učitelé začali uvědomovat, že se mezi žáky začíná objevovat jakási
netečnost, povrchnost a dokonce lhostejnost. Nejen učitelé, ale i jejich žáci potřebovali čím dál
více jakýsi nový směr, který by zároveň řešil i tak zvanou krizi výtvarného projevu, a tak vznikala
výtvarně projektová metoda. Měla za úkol probouzet zájem i odpovědnost k ostatním lidem i ke
světu, který je obklopuje, obracet pozornost na morální hodnoty i k odpovědnému přístupu
například k životnímu prostředí. V některých případech si projektová výuka kladla za cíl duchovně
hluboký přístup k tématu.
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Tato metoda začala upouštět od výtvarné výchovy založené na estetickém pojetí, a stále víc se od
ní odpoutávala. Pomocí řetězení výtvarných úkolů, které se přizpůsobovaly věku a schopnostem
žáků, se čím dál víc učitelů postupně propracovalo ke koncepci, která dostávala pevnější obrysy již
během celostátních přehlídek výtvarných oborů ZUŠ v osmdesátých letech, a snahy o jejich
rozšíření a různorodost pojetí pokračují dodnes. Mezi učitele, kteří stáli u zrodu této metody, patří
Karla Cikánová, Zdislava Holomíčková, Věra Roeselová, Igor Zhoř, Helena Hazuková a mnoho
jiných.
Výtvarné projekty jsou výtvarné celky, v nichž jednotlivé úlohy na sebe většinou úzce navazují,
obkružují hlavní téma výtvarného projektu, jdou do různé hloubky, a postupují pomalu vpřed, a
tím nutí žáky zkoumat svět z různých úhlů pohledu a v souvislosti se skrytými náměty, které na
první pohled nejsou zřejmé. Hloubku myšlenek zpočátku do tématu vkládá učitel, ale postupně i
sami žáci, právě tím, jak sami objevují cesty, kterými se lze ubírat a způsoby, jak „ohmatávat“
výtvarnými prostředky každé téma. Každý učitel má v pedagogické práci různé metody, které se
liší vlastními zkušenostmi, lidskými postoji i výtvarným myšlením. V každém případě je ale tato
metoda nástrojem k hlubšímu poznání, a to nejen světa, který nás obklopuje, ale i sama sebe.
Nejčastějším východiskem výtvarného projektu bývá nejprve zkoumání skutečnosti jevu nebo
výtvarného problému, postupně ale postupuje svou vlastní cestou, která souvisí s mnoha
okolnostmi, především ale cílem, který si vytknul učitel během přípravy projektu. Někdy se může
stát, že během pedagogické práce učitel lehce mění koncepci, nebo odbočí, jelikož se mohou
otevírat další cesty a směry. Není ale dobré vzdálit se příliš od původní osy projektu, aby se
neztratila původní myšlenka.
Žáci by měli během jednotlivých úkolů vědět, jaký mají smysl a vnímat vývoj určitým směrem.
Důležitý je prožitek z nových a neobvyklých úhlů pohledu, uvědomění si vlastní cesty a důvodů,
proč jsme se k výtvarnému problému postavili právě tímto konkrétním způsobem.

[…]

Důležitá je pro mne vzájemná interakce, s pokud možno plným zachováním individuální různosti
žáků, jejich osobitého pojetí výtvarného úkolu. Využívala jsem často kognitivní motivaci, pracovala
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na rozvíjení prožitkové stránky osobnosti žáků, ale i pomocí vzájemné kooperace mezi nimi na
společných úkolech a výtvarné akci jsem se snažila dosáhnout toho, aby působení na žáky nebylo
limitované pouze krátkodobě, ale mělo pozitivní a dlouhodobý vliv na utváření jejich osobnosti,
celkového vnímání světa a kultury a respektování odlišných přístupů při hledání a řešení
výtvarného zadání. Potlačení významu řídící role učitele má význam při hledání cesty k sobě
samému a zároveň přispívá i ke schopnosti spolupráce a komunikace, která je podstatou lidského
tvoření i života jako takového a přispívá k ní nejen schopnost klást otázky, ale také touha na ně
odpovídat a neuzavírat se přitom novým okolnostem a informacím.

Měla jsem zpočátku trochu strach, jestli se mi podaří udržet nit příběhu, jestli žáci pochopí
souvislosti. Někdy jsem měla pocit, že ne úplně ve všem se mi to podařilo, nicméně když jsem se
pak dívala s odstupem na již dokončený projekt a viděla závěrečnou výstavu, či diskutovala se žáky
a jejich rodiči o již dokončeném projektu, myslím, že jednotlivé kroky dávaly smysl a povedlo se mi
alespoň většinou uchopit souvislosti mezi nimi. Za asi nejdůležitější považuji to, že toto téma mé
žáky zaujalo, obohatilo, bavilo je, výtvarné techniky a vyjadřovací prostředky byly vhodně zvolené,
neopakovaly se, střídala se individuální práce se společnou, projekt dával příležitost i k výtvarným
akcím a kresbou v plenéru, návštěvě výstavy Jakuba Schikanedera a Kampy, která hrála v projektu
důležitou roli.
Hlavní cíl projektu byl tedy podle mého naplněn a výstava na Pohořelci byla nejen žáky, jejich
rodiči, ale i veřejností přijímána velice kladně, což je jistě velmi důležité a potěšující. Nicméně
úspěchu výstavy nepřikláním hlavní význam, stejně jako dovednostem a znalostem, které díky
tomuto projektu získali. Ten tkví podle mého hlavně v tom, jaké zážitky, pocity a vztah k
hodnotám zanechal v mých žácích, nakolik je oslovil, jaký další vliv bude mít na jejich pozitivní
vztah k umění, historii, přírodu a kulturu, a jestli v jejich myšlení otevřel cosi, na co mohou někdy
v budoucnu navázat. Doufám, že si všechny tyto hodnoty budou nyní nejen uvědomovat, ale
v ideálním případě svůj vztah k nim nadále prohlubovat a rozvíjet.

Pohled z Kampy na Vltavu a Národní divadlo
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11 Obrazová příloha

1. část – projekt Cesty po vodě

1. Bouřka nad Šumavou

2. Déšť nad Šumavou
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3. Prameny Vltavy, kam chodí zvěř pít 4. Zvěř u pramene

4. Stopy zvěře u pramene – PVV (lesní zvěř)
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5. Kapradí

6. Kresba lesa v plenéru
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7. Les

8. Listy na vodě

9. Pokácený les
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10. Vory, pouštění na vodu

11. Louky na mrtvém luhu
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12. Povydří 13. Řeka v krajině

14. Zrcadlení v řece

15. Mlha v krajině
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16. Plavecké příběhy o čertech

17., 18. Ryby v řece

19. Lidská sídliště v okolí řeky
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20. Keramika z hrobů

21. Hrady u řeky

22. Bruslení na Vltavě Podskalí, Vyšehrad
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23. Masopust na Kampě

24. Vodníci v Čertovce Lodě na Vltavě

25. Loutkové divadlo Jak se Pražané oblékali
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 26. Cirkus

27. Staré skříně Terče ostrostřelců

59

28. Pražská stašidla Pražské věže

29. Zítiší
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 Výstava Jakuba Schikenedera ve Valdštejnské jízdárně (Valdštejnská zahrada)

30. Magická stará Praha, Kampa
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31. Plán Kampy a okolí, společná práce

Delta řeky, vlévající se do moře
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Obrazová příloha číslo 2, výstava na Pohořelci
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Obrazová příloha číslo 3, Velikonoční ostrov ve světě ptáků
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 Obrazová část č. 4, závěrečná výstava výtvarného oddělení na konci

školního roku
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12 Seznam vyobrazení :

Obrazová příloha 1. část :

1. Bouřka

2. Déšť nad Šumavou

3. Prameny Vltavy, kam chodí zvěř pít

4. Stopy zvěře u pramene, lesní zvěř

5. Kapradí

6. Kresba lesa v plenéru

7. Podzimní les

8. Listy na vodě

9. Pokácený les

10. Vory, pouštění na vodu

11. Louky na Mrtvém luhu

12. Povydří

13. Řeka v krajině

14. Zrcadlení v krajině

15. Mlha nad řekou

16. Plavecké příběhy o čertech

17. Ryby v řece

18. Keramické ryby

19. Lidská sídliště v okolí řeky

20. Keramika z hrobů

21. Hrady a zámky podél toku

22. Podskalí, Vyšehrad, bruslení na Vltavě

23. Masopust

24. Lodě na Vltavě, vodníci v Čertovce

25. Jak se Pražané oblékali, loutkové divadlo

26. Cirkus

27. Malované skříně, terče ostrostřelců

28. Pražské věže, strašidla

29. Zátiší

30. Kampa

31. Mapa Kampy a okolí

Obrazová příloha 2. část – Společná výstava v knihovně na Pohořelci

Obrazová příloha 3. část – Velikonoční ostrov v ptačím světě

Obrazová příloha 4. část – Závěrečná výstava výtvarného oddělení ve škole
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