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Bakalářská práce Dany Nadrchalové v podstatě odpovídá zadání (ačkoliv například Cesty po moři – viz zadání

bakalářské práce – jsem až na zmínku v úvodu a fotografickou dokumentaci v příloze nenašel). Předkládá

obsahově zajímavé téma, které staví na inspiraci v dějinách hmotné i duchovní kultury a vede tak žáky ke

vztahu k minulosti. Ukazuje provázanost našich životů, vztah minulosti, přítomnosti i budoucnosti. Oceňuji

právě poukaz na souvislosti a akcentování důsledků lidské činnosti, neizolovanost jevů a sounáležitost k tradici

a minulosti.

Na pozadí dosud napsaného je logické, že autorka v kapitole 3, Příběh jako filozofické východisko cituje Gregory

Batesona i reakci Jana Slavíka (str. 9). Právě Bateson výrazně akcentuje souvislosti a pozadí jevů. Člověk je

spoluurčován jak svojí genetickou výbavou, tak také kulturou své společnosti. A to je právě prostor, který

autorka se studenty prozkoumává. Možná škoda, že se v úvodní části více k Batesonovi nevztáhla.

Pokud jde o didaktický koncept projektového vyučování, je potěšující, že s ním autorka pracuje. Téma vody se

v tomto smyslu totiž jeví jako ideální, právě pro prostorový a temporální charakter, vycházející z její podstaty.

Dlouhodobé výtvarné projekty jsou vhodné právě pro ZUŠ, proto i výtvarnou instituci zvolenou k realizaci

považuji za správnou. Potěšitelné jsou postřehy k realizaci tohoto vyučování, svědčící o praxi a zkušenosti

autorky. Nebrat projekt jako dogma a být připraven reagovat na aktuální podněty a reakce studentů patří ke

skutečnému dialogu, který by měl být ve výukovém procesu samozřejmostí (str. 12).

Od nastínění (obecných) principů projektového vyučování autorka rovnou přechází k podrobným informacím

z historie plavení dřeva (Schwarzemberský kanál, Plavení dřeva, Vaziště na Otavě atd.). Čekal bych však

rámcové představení vlastního projektu před těmito podrobnostmi. Na dalších devatenácti stranách (str. 13–

32) jsou ve dvaceti podkapitolách představeny historické souvislosti vážící se k tématu včetně souvislostí

výtvarných (kap. 6.14 Jakub Schikaneder).

Text práce je zajímavý, čtivě psaný, s porozuměním tématice. Rozumím zaujetí autorky pro témata s vazbami

do minulosti, ale témata tzv. přítomná, respektive jakoby bez časových souvislostí, nejsou v jistém smyslu o nic

horší. Žádné z témat – les, živly, kočka… apod. (str.13) – nemusí být a priori nehodnými tématy projektů. Každá

skutečnost je výtvarně uchopitelná. Vždy záleží především na osobnosti učitele.

Zasazení projektu Cesty po vodě do oborového kontextu (viz zadání bakalářské práce) považuji přece jen za

mírně nedostatečné či spíše naznačené, tušené. Z heslovitého zpracování jednotlivých úloh je nakonec patrné

(či lze tušit) více. Profesionál si pak nejvíce domyslí. Koncept je hodně doširoka rozevřený a skladba úloh (31

výtvarných námětů!) je pestrá, leč přímých vazeb k vodě/řece (a prezentovaným kapitolám 6.1–6.20) je

nakonec méně… Forma prezentace praktické (možná spíše didaktické?) části je pro mě příliš heslovitá.

Předpokládá znalost průběhu realizace a studium konkrétních výstupů ve fotografické dokumentaci. Kvantita

poněkud zahlcuje a na představení jasně tušené kvality se nějak nedostalo.

Formálně si dovoluji upozornit na chybný tvar přivlastňovacího zájmena: “Nebýt svých druhů x Nebýt jeho

druhů“ (str. 9). Na str. 39 u úlohy 22 je jako vazba v kategorii Výtvarná kultura uvedena kniha Praha 1948–1914

(správně Praha 1848–1914).

Práci jako celek hodnotím jako inspirativní, zodpovědně zpracovanou a v didaktické části velmi hezky a

plasticky vystavěnou, a tedy ji doporučuji k obhájení.

Otázky:

1./ Která (které) z úloh děti nejvíce zaujala a jak se to promítlo do výsledku práce?

2./ Jaké autory byste doporučila v rámci vazeb na dějiny výtvarné kultury u Výtvarného námětu 6 – kresba lesa

v plenéru?

3./ Jak probíhala instalace závěrečné výstavy (včetně „kurátorského - instalačního“ konceptu)?

V Praze dne 23. 12. 2013 ak. mal. Mgr. Martin Velíšek, Ph.D.